
4 

 

BAB 2 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Air Baku 

Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air 

bersih yang diambil dari sumber-sumber yang memenuhi standar baku mutu. 

Sumber air yang biasa dipakai sebagai air baku yang nantinya akan digunakan untuk 

keperluan adalah air hujan, air tanah, air permukaan dan air laut. Di antara sumber-

sumber tersebut yang paling banyak digunakan adalah air tanah dan air permukaan, 

sedangkan air laut jarang digunakan karena membutuhkan teknologi tinggi dan 

biaya yang mahal untuk mengolahnya. Air baku yang akan digunakan untuk proses 

pengolahan harus diperhatikan pula klasifikasi kelas badan air yang akan 

digunakan. Karena klasifikasi kelas yang berbeda juga mempengaruhi proses 
[...]
digolongkan kedalam TSS antara lain tanah liat, lumpur, sulfida, ganggang, logam 

oksida, bakteri dan jamur. Umumnya TSS dapat diremoval dengan menggunakan 

unit filtrasi serta flokulasi.  

Materi tersuspensi mempunyai efek yang kurang baik terhadap kualitas air 

karena menyebabkan kekeruhan dan mengurangi cahaya yang dapat masuk 

kedalaman air. Oleh karenanya, manfaat air dapat berkurang, dan organisme yang 

butuh cahaya akan mati. Setiap kematian organisme akan menyebabkan 

terganggunya ekosistem akuatik. Apabila jumlah materi tersuspensi ini banyak dan 



10 

 

kemudian mengendap, maka pembentukan lumpur dapat sangat mengganggu dalam 

saluran, serta pendangkalan cepat terjadi, sehingga diperlukan pengerukan lumpur 

yang lebih sering. Apabila zat-zat ini sampai di muara sungai dari bereaksi dengan 

air yang asri, maka baik koloid maupun zat terlarut dapat mengendap di muara. 

Proses inilah yang menyebabkan terbentuknya delta-delta yang dapat pengaruhnya 

terhadap kesehatan pun menjadi tidak langsung (Rinawati et al., 2018). 

2.2.5 TDS (Total Dissolved Solid) 

Total Dissolved Solid atau TDS adalah jumlah zat padat terlarut baik berupa 

ion-ion organik, senyawa, maupun koloid didalam air (WHO, 2003). Total 

Dissolved Solid (TDS) atau padatan terlarut adalah padatan-padatan yang 

mempunyai ukuran lebih kecil dari padatan tersuspensi. TDS merupakan salah satu 

indikator dari jumlah partikel atau zat berupa senyawa organik maup un non organik 

yang ada di dalam air. Pengertian terlarut adalah larutnya partikel padat di dalam 

air mempunyai ukuran sekitar di bawah 1 nanometer. Satuan yang dipakai 

umumnya ppm atau sama dengan miligram per liter. Terdapat beberapa zat yang 

dapat terlarut di dalam air seperti kalsium, magnesium, karbonat, klorida dan sulfat.  

2.2.6 Fecal Coliform  

Fecal Coliform merupakan bakteri gram negatif berbentuk batang pendek yang 

memiliki panjang sekitar 2 μm, diameter 0,7 μm, lebar 0,4-0,7μm dan bersifat 

anaerob fakultatif membentuk koloni yang bundar, cembung, dan halus dengan tepi 

yang nyata. Pencemaran fecal coliform dapat disebabkan oleh berbagai faktor, 

termasuk limbah domestik, proses sanitasi yang tidak memadai, dan aktivitas 

manusia di sekitar sungai. Tingginya kadar fecal coliform dalam air sungai dapat 

menyebabkan berbagai masalah kesehatan, termasuk penyakit diare dan infeksi 

saluran pencernaan (Wulandari, Tesya, 2024). 

 

2.3 Bangunan Pengolahan Air Minum 

Secara umum, Bangunan pengolahan air baku mempunyai kelompok tingkat 

pengolahan, yaitu: 

1. Pengolahan pendahuluan (Pre-treatment) 

2. Pengolahan pertama (Primary-treatment) 



11 

 

3. Pengolahan kedua (Secondary-treatment) 

4. Pengolahan lumpur (Sludge-treatment) 

2.3.1 Bak Penyadap (Intake) 

Berdasarkan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 18/PRT/M/2007 

tentang Penyelenggaraan Pengembangan Sistem Penyediaan Air Minum, intake 

adalah bangunan penangkap air atau tempat air masuk sungai, danau, atau sumber 

lainnya. Kapasitas bangunan intake yang digunakan harus disesuaikan dengan 

kebutuhan air harian maksimum. Menurut (Kawamura, 2000), bangunan intake 

memiliki tipe yang bermacam macam, antara lain: 

1. Bangunan Penyadap Langsung (Direct Intake) Digunakan untuk sumber air 

yang dalam seperti sungai atau danau dengan kedalaman yang cukup tinggi. 

Intake jenis ini memungkinkan terjadinya erosi pada dinding dan 

pengendapan di bagian dasarnya. 

 

Gambar 2.1 Direct Intake 

(Sumber : (Kawamura, 2000)) 

2. Bangunan Penyadap Tidak Langsung (Indirect Intake) 

a. River intake  

River intake menggunakan pipa penyadap dalam bentuk sumur 

pengumpul. Intake ini lebih ekonomis untuk air sungai yang mempunyai 

perbedaan level muka air pada musim hujan dan musim kemarau yang 

cukup tinggi. 



12 

 

 

Gambar 2.2 River intake 

(Sumber:(Kawamura, 2000)) 

b. Canal intake  

Canal intake digunakan untuk air yang berasal dari kanal. Dinding 

chamber sebagian terbuka ke arah kanal dan dilengkapi dengan pipa 

pengolahan selanjutnya.  

 

Gambar 2.3 Canal intake 

(Sumber: (Kawamura, 2000))  

c. Reservoir intake  

Reservoir intake digunakan untuk air yang berasal dari dam 

(bendungan) dan dengan mudah menggunakan menara intake. Menara 

intake dengan dam dibuat terpisah dan diletakkan di bagian hulu. Untuk 

mengatasi fluktuasi level muka air, maka inlet dengan beberapa level 

diletakkan pada menara.  

  



13 

 

 

Gambar 2.4 Reservoar intake 

Sumber: "Environmental Engineering"   

2.3.2 Bar Screen 

Screening (bar screen) atau saringan digunakan dalam pengolahan air baik 

air bersih maupun air limbah untuk menghilangkan padatan kasar berupa 

potonganpotongan kayu, bahan-bahan dari plastik, kain, dan lain sebagainya yang 

berukuran >0,5 – 1 cm agar tidak mengganggu proses pengolahan pada bangunan 

pengolahan air selanjutnya (Metcalf, 2003).  

Screening diklasifikasikan terdapat batang paralel, batang atau kawat, kisi-

kisi, kasa kawat, atau pelat berlubang, dan bukaan dapat berbentuk apapun tetapi 

umumnya adalah slot melingkar atau persegi panjang. Screen yang terdiri dari 

batang atau batang paralel sering disebut “bar rack” atau coarse screen dan 

digunakan untuk menghilangkan padatan kasar (Metcalf, 2003). 

1. Coarse Screen (Penyaring Kasar) Penyaring kasar atau coarse screen digunakan 

untuk melindungi pompa, katup, saluran pipa, dan peralatan lainnya dari 

kerusakan atau tersumbat oleh sampah yang berukuran 6-150 mm. Pembersihan 

penyaring kasar dapat secara manual dengan memanfaatkan tenaga manusia 

atau dengan mekanis. Pembersihan secara manual biasanya dilakukan pada 

industri kecil ataupun sedang. Sampah padat yang berukuran sedang atau besar 

di saring dengan sederet baja yang diletakkan dan dipasang melintang arah 

aliran. Screening dengan pembersihan secara mekanik, bahan nya terbuat dari 

stainless steel atau dari plastik. 

2. Fine Screen (Penyaring Halus) Fine screen atau penyaring halus berfungsi 

untuk menyaring partikelpartikel yang berukuran kurang dari 6 mm. Screen ini 



14 

 

dapat di 12 gunakan untuk pengolahan pendahuluan (Pre-Treatment) maupun 

pengolahan pertama atau utama (Primary Treatment). Penyaring halus (Fine 

Screen) yang digunakan untuk 23 pengolahan pendahuluan (Premilinary 

Treatment) adalah seperti, ayakan kawat (static wedgewire), drum putar (rotary 

drum), atau seperti anak tangga (step type). Penyaring halus (Fine Screen) yang 

dapat digunakan untuk menggantikan pengolahan utama (seperti pada 

pengolahan pengendapan pertama/primary clarifier) pada instalasi kecil 

pengolahan air limbah dengan desain kapasitas mulai dari 0,13 m3/dt. Screen 

tipe ini dapat meremoval BOD dan TSS. 

3. Micro Screen Microscreens berfungsi untuk menyaring padatan halus, yang 

berukuran kurang dari 0,5 μm. Prinsip dari microscreens ini adalah bahan padat 

kasar dihilangkan dengan sederet bahan baja yang diletakan dan dipasang 

melintang arah aliran. Kecepatan aliran harus lebih dari 0,3 m/detik, sehingga 

bahan padatan bahan padatan yang tertahan di depan tidak terjepit. Jarak antar 

batang adalah 20- 40 mm dan bentuk penampang batang tersebut persegi empat, 

dengan panjang berukuran 10 mm x 50 mm 

2.3.3 Aerasi 

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air dengan 

membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara menyemprotkan 

air ke udara (air ke dalam udara) atau dengan memberikan gelembung-gelembung 

halus udara dan membiarkannya naik melalui air (udara ke dalam air). Selain itu, 

menjelaskan bahwa aerasi adalah suatu proses atau usaha dalam menambahkan 

konsentrasi oksigen yang terkandung dalam air, agar proses oksidasi biologi oleh 

mikroba akan dapat berjalan dengan baik (Dhamayanthie, 2019). Dalam melakukan 

proses Aerasi ini perlu menggunakan alat yang dinamakan aerator. Prinsip kerja 

alat ini adalah untuk menambahkan oksigen terlarut di dalam air tersebut. Tugas 

utama dari aerator ini adalah memperbesar permukaan kontak antara air dan udara. 

Adapun tujuan dari aerasi adalah menurut (Novra, 2020). 

1. Penambahan jumlah oksigen. 



15 

 

Penambahan udara/oksigen dalam air bertujuan untuk mendukung proses 

mikrobiologis dalam mengurangi kandungan bahan organik dan logam berat 

dalam air 

2. Mengurangi CO2 

Proses aerasi juga berfungsi untuk menurunkan kadar karbon dioksida 

(CO₂) dalam air. Pengurangan CO₂ penting untuk mencegah efek negatif 

terhadap rasa dan bau air, serta untuk menjaga keseimbangan pH 

3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), methan (CH4) dan berbagai 

senyawa-senyawa organik yang bersifat volatile (menguap) yang berkaitan 

untuk rasa dan bau. 

Hasil pengolahan air dengan metoda aerasi bermanfaat untuk menghasilkan 

air minum yang baik. Aerasi hanya mampu mengurai bahan organik dengan 

penambahan oksigen untuk menguraikan bahan organik. Oleh karena itu pada tugas 

perancangan ini persen removal di unit aerasi tidak menggunakan persen removal 

yang tinggi dikarenakan unit aerasi tidak signifikan  dalam menguraikan bahan 

organik yang ada pada air baku. Proses penguraian hanya mengandalkan oksigen 

pada aeraor untuk mengoksidasi bahan organik yang secara langsung dapat 

menurunkan kadar pencemar seperti BOD dan COD.  

Oksigen yang berada di udara, melalui proses aerasi ini akan selanjutnya akan 

bereaksi dengan senyawa ferus dan manganous terlarut merubah menjadi (Fe) dan 

manganic oxide hydrate yang tidak bisa larut. Setelah itu dilanjutkan dengan 

pengendapan (sedimentasi) atau penyaringan (filtrasi). Perlu dicatat bahwa oksidasi 

terhadap senyawa besi dan mangan di dalam air yang kecil (waterfall 

aerators/aerator air terjun) atau dengan mencampur air dengan gelembung-

gelembung udara (bubble aerator). Dengan kedua cara tersebut jumlah oxygen 

pada air bisa dinaikan 60 – 80% (dari jumlah oksigen yang tertinggi, yaitu air yang 

mengandung oksigen sampai jenuh) pada aerator air terjun (waterfall aerator) 

cukup besar bisa menghilangkan gas-gas yang terdapat dalam air. 



16 

 

 
Gambar 2.5 Bubble Surface Aerator 

(Sumber: Asmadi et al,2011) 

Keterangan : 

A = Outlet 

B = Gelembung udara 

C = Pipa berlubang buat udara 

D = Inlet air baku 

E = Bak air 

Penurunan carbon dioxide (CO2) oleh waterfall aerators cukup berarti, tetapi 

tidak memadai apabila dari yang sangat corrosive. Pengolahan selanjutnya seperti 

pembubuhan kapur atau dengan saringan marmar atau dolomite yang dibakar masih 

dibutuhkan. Aerator Gelembung Udara (Bubble Aerator) jumlah udara yang 

diperlukan untuk aerasi bubble (aerasi gelembung udara) tidak banyak, tidak lebih 

dari 0,3 – 0,5 m3 udara/m3 air dan volume ini dengan mudah bisa dinaikan melalui 

suatu penyedotan udara. Udara disemprotkan melalui dasar dari bak air yang akan 

di aerasi 

2.3.4 Prasedimentasi 

Prasedimentasi biasa digunakan untuk menghilangkan partikel padat seperti 

kerikil dan pasir yang berasal dari air sungai sebelum dipompa ke unit pengolahan. 

Prasedimentasi merupakan salah satu unit pada bangunan pengolahan air minum 

yang umumnya digunakan sebagai pengolahan pendahuluan. Bentuk unit 

prasedimentasi yang umum digunakan adalah rectangular dan circular serta terdiri 

dari empat zona, yaitu zona inlet, zona pengendapan, outlet, dan zona lumpur. 



17 

 

Faktor-faktor yang mempengaruhi proses pengendapan adalah overflow rate, 

vhorizontal (vh), bilangan Reynold partikel, serta karakteristik aliran (Qasim, S. R., 

2000). 

Bak pengendap pertama (prasedimentasi) terdiri dari empat ruangan yaitu 

(Qasim, S. R., 2000): 

1. Zona Inlet Tempat memperhalus aliran transisi dari aliran influen ke aliran 

steady uniform di zona settling (aliran laminer). 

2. Zona Pengendapan Tempat berlangsungnya proses pengendapan/pemisahan 

partikel-partikel diskrit di dalam air buangan. 

3. Zona Lumpur Tempat menampung material yang diendapkan bersama lumpur 

endapan. 

4. Zona Outlet Tempat memperhalus aliran transisi dari zona settling ke aliran 

efluent serta mengatur debit efluent 

 

Gambar 2.6 Tampak Samping Unit Prasedimentasi 

Menurut (Metcalf, 2003) terdapat beberapa kriteria yang perlu diperhatikan 

untuk mendesain unit prasedimentasi, antara lain: detention time, overflow rate, 

average flow, peak hourly flow, dan weir loading. Desain outlet biasanya terdiri 

dari pelimpah yang dirancang sedemikian rupa untuk mengurangi terjadinya aliran 

pendek. Weir loading rate adalah beban pelimpah (dalam hal ini debit air) yang 

harus ditanggung per satuan waktu dan panjangnya. 

2.3.5 Koagulasi Flokulasi 

Koagulasi-Flokulasi bertujuan untuk menyatukan partikel koloid sehingga 

membentuk partikel ukuran lebih besar yang selanjutnya dapat dipisahkan dengan 

cara yang lebih efisien melalui sedimentasi, flotasi, atau penyaringan dengan 

menambahkan bahan koagulan (Shammas, Nazih K., 2010). 



18 

 

Koagulan atau Flokulan dibubuhkan ke dalam air yang dikoagulasi yang 

bertujuan untuk memperbaiki pembentukan flok dan untuk mencapai sifat spesifik 

flok yang diinginkan. Koagulan adalah zat kimia yang menyebabkan destabilisasi 

muatan negatif partikel di dalam suspensi. Zat ini merupakan donor muatan positif 

yang digunakan untuk mendestabilisasi muatan negatif partikel (Praditasari, 2019). 

Pada tabel 2.9 dapat dilihat koagulan yang umum digunakan pada pengolahan air. 

Tabel 2.1 Koagulan yang umum digunakan 

Nama Formula Bentuk 
Reaksi 

dengan Air 

pH 

Optimum 

Aluminium 

sulfat 

Al2(SO4)3 .x 

H2O 

x = 14,16,18 

Bongkah, 

bubuk 
Asam 6,0-7,8 

Sodium 

alumiat 
Na2Al2O4 Bubuk Basa 6,0-7,8 

Polyaluminiu

m Chloride 

PAC 

Aln(OH)M 

Cl3 n-m 

cairan 

bubuk 
Asam 6,0-7,8 

Ferri sulfat Fe2(SO4)3.9HO 
kristal 

halus 
Asam 4 – 9 

Ferri Klorida FeCl3.6H2O 
Bongkah, 

cairan 
Asam 4 - 9 

ferro Sulfat FeSO4.7H2O 
kristal 

halus 
Asam >8,5 

Sumber: (Sugiarto, 2006). 

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu menghasilkan 

kekeruhan yang lebih rendah. Dosis koagulan yang dibutuhkan untuk pengolahan 

air tidak dapat diperkirakan berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan melalui 

percobaan pengolahan. Tidak setiap kekeruhan yang tinggi membutuhkan dosis 

koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan dalam air lebih dominan disebabkan oleh 

lumpur halus atau lumpur kasar maka kebutuhan akan koagulan hanya sedikit, 

sedangkan kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh koloid akan membutuhkan 

koagulan yang banyak. Terdapat beberapa faktor yang dapat mempengaruhi 

koagulan yaitu: 

1. Pengaruh pH 

Pada koagulan terdapat range pH optimum. Luasnya range pH koagulan ini 

dipengaruhi oleh jenis-jenis konsentrasi koagulan yang dipakai. Hal ini 



19 

 

penting untuk menghindari adanya kelarutan koagulan. Proses koagulan pH 

yang terbaik adalah 7 (netral). 

2. Pengaruh Temperatur 

Pada temperatur yang rendah reaksi lebih lambat dan viskositas air menjadi 

lebih besar sehingga flok lebih suka mengendap 

3. Dosis Koagulan 

Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis koagulan yang lebih 

banyak. Dosis koagulan persatuan unit kekeruhan rendah, akan lebih kecil 

dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan yang tinggi, 

kemungkinan terjadinya tumbukan antara partikel akan berkurang dan 

netralisasi muatan tidak sempurna, sehingga mikroflok yang terbentuk 

hanya sedikit, akibatnya kekeruhan akan naik. Dosis koagulan yang 

berlebihan akan menimbulkan efek samping pada partikel sehingga 

kekeruhan akanmeningkat. 

4. Pengadukan (mixing) 

Pengadukan diperlukan agar tumbukan antara partikel untuk netralisasi 

menjadi sempurna. Distribusi dalam air cukup baik dan merata, serta 

masukan energi yang cukup untuk tumbukan antara partikel yang telah 

netral sehingga terbentuk mikroflok. Pada proses koagulasi ini pengadukan 

dilakukan dengan cepat. Air yang memiliki kekeruhan rendah memerlukan 

pengadukan yang lebih banyak dibandingkan dengan air yang mempunyai 

kekeruhan tinggi. 

5. Pengaruh Garam 